N

RHGNEVENTOUX SYNDICAT DES EAUX RHONE VENTOUX

‘v 595 CHEMIN DE L’HIPPODROME
84 201 CARPENTRAS CEDEX

ﬁ] EVALUATION
\\_ ENVIRONNEMENTALE DU
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT
DES EAUX USEES DE BEDOIN

3-2 — PIECES DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT

\EVALUATION ENVIRONNEMENTALE

EURYECE
Groupe MERLIN



R61065-ER01-DIA-ME-1-049

~

) r—\m—— SUIVI DU DOCUMENT :
e

Indice  Etabli par: Approuvé par: Le: Objet de la révision :

A C.CcoQ C. SAGE 20/03/2020  Etablissement
Prise en compte des remarques

B C.co C. SAGE 12/01/2021

Q /01/ du SRV en date du 11/01/2021

Prise en compte de I'avis

C C.CcoQ C. SAGE 20/07/2022 n°2021APACA26/2866 de la
MRAE en date du 14/06/2021
Pri ted

D C.COQ/C.SAGE  C.SAGE 18/10/2022 | oC &N comPpre des remargues
[...]
Zone du PLU Type d’assainissement retenu

Zones Agricoles

A Assainissement non collectif***
Af2 Assainissement non collectif
Af3 Assainissement non collectif
Ap Assainissement non collectif**

Apf2 Assainissement non collectif
Apm Assainissement non collectif**

Zones Naturelles

N Assainissement non collectif**
Na Assainissement non collectif
Nas Assainissement non collectif
Nc Assainissement non collectif**

Ncfl Assainissement non collectif
Ncf2 Assainissement non collectif**
Ncf3 Assainissement non collectif**
Nfl Assainissement non collectif
Nf2 Assainissement non collectif**
Nf3 Assainissement non collectif**
Nm Assainissement non collectif
Ns Assainissement non collectif

* Parcelle C 1995
** Sauf si le réseau d’assainissement collectif passe en limite de I’'unité fonciere

*** Sauf si le réseau d’assainissement collectif passe en limite de I'unité fonciere et sauf exception (parcelles F 678 et
H1732)

Dans les zones a enjeux sanitaires, un respect strict de I'arrété du 25 juillet 2014 en matiére
d’assainissement collectif devra étre observé.

L'obligation de raccordement au réseau d’assainissement collectif se fera conformément a la
réglementation et en particulier suivant les articles L.1331-1 et L.1331-8 du Code de la Santé Publique.

Le déversement d’eaux usées industrielles fera I'objet d’'une convention spéciale de déversement
passée entre le service assainissement et |'établissement industriel.

Le branchement se fera dans le respect de la réglementation (art. L. 1331-2, L. 1331-4 et L. 1331-5 du
Code de la Santé Publique). Si le raccordement n’est pas possible gravitairement, il appartient au
propriétaire de mettre en place a ses frais un poste de relevement individuel.

Les habitations situées dans les zones d’assainissement non collectif doivent étre équipées d'une
installation d'assainissement non collectif dont le propriétaire assure I'entretien régulier et le bon
fonctionnement (article L1331-1-1 du Code de la santé publique), et congue conformément a la
réglementation. Le SPANC, géré par le Syndicat Rhone Ventoux, a pour mission d’assurer le controle
des dispositifs d’assainissement non collectif.

Le zonage d’assainissement est disponible en annexe du présent rapport.

. v Réf doc : R61065-ERO1-DIA-ME-1-049 Indice D du 18/10/2022 Page 19 / 147



B.3. L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF ACTUEL

B.3.1. Données du service
La compétence assainissement est gérée par le Syndicat mixte des eaux de la région Rhone Ventoux
(SRV), concernant I'assainissement collectif et I'assainissement non collectif.

Le réseau d’assainissement des eaux usées ainsi que la station d’épuration sont exploités par
affermage par SUEZ (contrat signé le 13 mai 2013 pour une durée de 8 ans).

L’évolution du nombre d’abonnés en assainissement collectif et des volumes assujettis a la redevance
assainissement est présentée dans le tableau ci-aprés de 2011 a 2018.

Tableau 4 : Données du service (RAD et RPQS 2011 — 2018)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Nombre d’abonnés
assainissement 1668 1726 1764 1784 1821 1610 1616 1638
(1)

Equivalents-Habitants

3503 3625 3704 3746 3824 3381 3394 | 3440
(2)=(1)x2,1*

Volumes facturés (m3/an)

3) 214266 | 212780 | 231067 | 259986 | 273181 | 275420 | 297311 | 273 841

Volume moyen par abonné
(m3/an/ab.) 128 123 131 146 150 171 184 167
(4)=(3)/(1)

Volume moyen journalier par
habitant (L/j/hab.) 168 161 171 190 196 223 240 218
(5)=(3)/(2) /365 x 1000

Volume journalier théorique en
entrée de station (m3/j) 528 525 570 641 674 679 733 675
(6) =(3)/365x0,9**

* 1 abonné = 2,1 EH sur la base de I'occupation des logements

** sur la base d’un ratio de 90 % de restitution des volumes consommeés vers les réseaux d’eaux usées

) f\r— Le volume journalier moyen théorique d’eaux usées strictes est estimé a I’heure
K actuelle a environ 733 m3/j.
N~

Le tableau ci-dessous présente I'évolution des usagers eau potable et assainissement ainsi que le taux
de raccordement depuis 2011 :

Tableau 5 : Taux de raccordement sur la commune de Bédoin (RPQS 2011-2018)

Paramétre / Année 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Moyenne
d’exercice
Abonnés eau potable 2254 2284 2329 2349 2381 2142 2151 2185 2259
Abonnés assainissement 1622 1668 1726 1764 1821 1610 1616 1638 1690
Taux de raccordement 72% 73 % 74 % 75 % 77 % 75 % 75 % 75 % 75 %

. v Réf doc : R61065-ERO1-DIA-ME-1-049 Indice D du 18/10/2022 Page 20 / 147



B.3.2. Systeme de collecte

Les principales caractéristiques du réseau communal sont décrites ci-aprés a partir des rapports
annuels du délégataire des dernieres années et du SIG du réseau d’assainissement de Bédoin.

Tableau 6 : Caractéristiques générales du systéme de collecte de Bédoin

Parameétres Caractéristiques
Type de réseau Réseau de type séparatif en Amiante-Ciment (AC) et PVC (DN200)
Regards de visite 774 unités
Linéaire réseau de collecte 33 824 ml en gravitaire, 2 125 ml en refoulement
Conventions de rejet 1 convention de rejet existante + 1 convention de rejet en cours d’étude

PR de la cave : mis en service en 2002, débit nominal : 14 m3/h,
PR Sabliére : mis en service en 2008, débit nominal : 5 m3/h,
Postes de refoulement (PR) PR Les Héritiers : mis en service en 2008, débit nominal : 10 m3/h,

PR Route de Crillon : mis en service en 2005, débit nominal : 12,5 m3/h.

DO de la route de Carpentras

v
v
v
v' PR Rouillére : mis en service en 2008, débit nominal : 8 m3/h,
v
v
Déversoirs d’Orage (DO) v

DO de la rue du Capitaine

Sur la commune de Bédoin il est actuellement recensé 1 convention de déversement dont les
caractéristiques sont les suivantes :

Tableau 7 : Conventions de rejets existantes

. Flux maximal autorisé au . . o
Etablissement , ) .. Equivalents Habitants
réseau d’assainissement

OJournaIier Max. = 40 m3/j 270 EH
DBOs Fiux sournalier max. = 210 kg/j 3500 EH
* dotations unitaires : Q= 150 I/j/EH ; DBO5 = 60 g /j/ EH

Les Vignerons du Mont Ventoux

Il est rappelé que la cave des Vignerons du Mont Ventoux est une ICPE soumise a enregistrement car
la capacité de production de la cave est de 45 000 hl/an (capacité supérieure au seuil fixé dans la
rubriqgue « 2251 — Préparation, conditionnement de vins » de la nomenclature des installations
classées).

En régle générale, les vendanges sur la commune de Bédoin sont réparties sur 4 semaines, entre le 15
septembre et le 15 octobre.

Les effluents de la cave sont gérés de la fagon suivante :

Effluents domestiques : Ces effluents sont collectés et évacués par le biais d'un réseau
indépendant se rejetant directement dans le réseau d’assainissement collectif de la commune ;

Effluents vinicoles : Ces derniers sont collectés par le biais d’un réseau spécifique dont I'exutoire
est le PR dit de la Cave. Le réseau en question est équipé de plusieurs dispositifs de dégrillage
dont I'objectif est de réduire les rejets en MES. Un dispositif de dégrillage de type vis sans fin,
asservi au niveau du canal, est présent en amont immédiat de I'exutoire de ce réseau. A noter
que ce dernier est couplé a un dispositif de comptage permettant de caractériser les volumes
rejetés dans le réseau d’assainissement collectif.

v Réf doc : R61065-ERO1-DIA-ME-1-049 Indice D du 18/10/2022 Page 21 /147




Pour information, les effluents rejetés en période de vendanges sont essentiellement liés aux
nettoyages fréquents des cuves. Les volumes rejetés sur cette période sont donc relativement
importants. Ainsi, afin d’éviter tout débordement, le canal du dégrilleur a vis sans fin est nettoyé 2 a 3
fois par jour en période de vendanges.

La cave des Vignerons du Mont Ventoux a été déconnectée du réseau d’assainissement collectif en
2020, comme détaillé en partie B.3.4.4. Un systéme de traitement des effluents propre a la cave a ainsi
été réalisé.

A noter qu’une seconde convention de rejet est en cours d’étude. Celle-ci concerne la Laverie des
Lavandes (laverie automatique et blanchisserie).

B.3.3. Déversements au milieu naturel

Deux déversoirs d’orage (DO) sont recensés sur le réseau :

Au niveau de la route de Carpentras,
Rue du Capitaine.

Les caractéristiques de ces derniers sont présentées dans les tableaux ci-aprées.

Tableau 8 : Caractéristiques des déversoirs d’orage de Bédoin

DO - Route de Carpentras DO — Rue du Capitaine
X=874255m X=874 255 m
Coordonnées Lambert 93
Y=6338136m Y=6338136m
Rejet effectué Dans la Méde Dans le réseau d’eaux pluviales
) 120 kg/j DBOs < [Flux collecté] < 600 kg/j . ,
Flux de pollution estimé DBO Zg/J s<l ] ¢/l 12 kg/j DBOs < [Flux collecté]
5
Sonde de niveau 0-3 mCe SOFREL de
type CNPa avec boitier de mise a
Métrologie en place I"'atmosphere, Aucune
Enregistreur et transmetteur de
données SOFREL de type LS42.
Mesure de niveau de surverse,
d Calcul de débit de surverse par la
SERI S nE formule de Manning Strickler Aucune
appliquée au PVC DN 300 de
) surverse.
e A N N
e , @
‘. B 5 8k
\\ i VY oy
v,r-; ) {-
; s o AL /'
Bassin versant collecté 1 b DR k5 i

B.3.4. Station d'épuration

B.3.4.1. Caractéristiques générales

2 Pour information, la population raccordée est estimée par SUEZ a 2 196 habitants

. v Réf doc : R61065-ERO1-DIA-ME-1-049 Indice D du 18/10/2022 Page 22 / 147



La station d’épuration (STEP) de la commune de Bédoin a été construite en 2002 et est actuellement
exploitée par SUEZ dans le cadre d’un contrat d’affermage.

La synthese de ses caractéristiques générales est présentée ci-apres.

Tableau 9 : Caractéristiques générales de la station d’épuration

Parametres Capacité des ouvrages
Type de station Boues activées faible charge
Code station 06 09 84 017 002
Commune de Bédoin
Situation cadastrale Section F
Parcelle n® 1 564
Capacité en équivalents habitants 7 500 EH
Volume de référence 1220 m3/j
Capacité nominale en DBOs 450 kg/j
DBOs : 25 mg/I ou rdt min = 70 % - valeur rédhibitoire = 50 mg/I
5 . i hibitnire =
s de it D0 28wt i e il 250 e
NTK : 40 mg/l ou rdt min =70 %
Milieu récepteur La Méde

* Les niveaux de rejet présentés ci-avant sont issus de I'arrété du 15/06/2000

La localisation de la station d’épuration de Bédoin est présentée dans le tableau ci-apreés.

. v Réf doc : R61065-ERO1-DIA-ME-1-049 Indice D du 18/10/2022 Page 23 / 147



Tableau 10 : Localisation de la station d’épuration

Z 523 ! Q/,/,(
1 : : |

‘ ‘g +. Pieb B O "
RN e i

NP\« D \331\ I\

n GFar\ldAndré
L4
NS

366

-~ _~les Pousse-

\ D\SB s

Sansonnet

\, les Prés
‘ '-\ de la Maire

la Plaoute .
_.-/ %0
| leMoulin
| \delaPlaoute
254 a .« &/
&Y ': I\ K268
le Mouiin
(" deciillon \
241 N !
o \ ) " leTerme Roux

/

1684

Parcelles 1 564 sect

1349

A

Vue aérienne Situation cadastrale

Le fonctionnement général de la station d’épuration de la commune de Bédoin suit les étapes décrites
dans le tableau et le synoptique ci-apres.

Réf doc : R61065-ER01-DIA-ME-1-049 Indice D du 18/10/2022 Page 24 / 147




Tableau 11 : Description synthétique des principaux équipements de la STEP

File Eau File Boue

Type de traitement : Déshydratation des boues,

Filiere de traitement : Boue activée faible charge Filieres de traitement :
v' Epaississement,

Ouvrages et équipements : v Déshydratation mécanique,
v" Relevage : 2 pompes de relevage + 1 en secours,
v' 1 dégrilleur fin + 1 dégrilleur statique de secours,
v' 1 dessableur-dégraisseur, L .

: L Ouvrages et égquipements :
v' 1 bassin d’aération,
v 1 clarificateur, v' Epaississeur raclé,
v 1 canal de sortie avec comptage par sonde US. v’ Déshydratation par 1 filtre a bande,

v' Compostage ou incinération des boues.

Apports extérieurs sur la file Eau : Apports extérieurs sur la file Boue :
Néant a ce jour. Néant a ce jour.

Le plan et le synoptique de la station d’épuration sont donnés sur la page suivante :

. v Réf doc : R61065-ERO1-DIA-ME-1-049 Indice D du 18/10/2022 Page 25 / 147



A8 8

Poste de.
Relevage,

By Pass Sortie Prétraitement

Av
AN

4@_’ Déshydratation

Vers déshydratation

W)

Ppe
haveuse}

Déversoir en
tete

Figure 1 : Plan de la STEP

vl Réf doc : R61065-ER01-DIA-ME-1-049 Indice D du 18/10/2022

Rejet | La Mede

;;4.811

Sy, @ 89

83 Bypass aprés
pré triatement

S L@ 810

Boues mixles
@5 s1s ® s @

Palyniére @— s

Evacualion

Page 26 / 147

Figure 2 : Synoptique de la STEP



B.3.4.2. Analyse des données d’autosurveillance

L'analyse des données d’autosurveillance entre 2010 et 2017, réalisée dans le cadre du Schéma
Directeur d’Assainissement (SDA), a abouti aux conclusions suivantes :

Les volumes en entrée de station d’épuration varient selon la période considérée, a savoir :
Autour de 400 m3/j hors période touristique et de 750 m3/j en période touristique ;
De 800 m3/j a 2 500 m3/j suite a des épisodes pluvieux plus ou moins intenses ;
Sur les 6 derniéres années, le volume de référence de la station d’épuration de Bédoin semble
approprié compte tenu du non-dépassement du percentile 95 ;
Par temps de pluie, la capacité hydraulique de 1 220 m3/j est souvent dépassée entrainant ainsi
des déversements au niveau du by-pass ;
Globalement de 11 a 27 déversements par an sont ainsi observés sur la station de Bédoin, soit
une moyenne de 16 déversements par an.
Au vu de l'arrété du 24/08/2017 (mise a jour de l'arrété du 21/07/2015), en moyenne
12 déversements par an sont évalués comme non-conformes (déclenchement du by-pass alors
que le débit de référence de la STEP n’est pas atteint).

L’analyse des intrusions d’Eaux Claires Parasites Permanentes (ECPP), réalisée en extrayant les valeurs
de temps sec, entre 2012 et 2017, n’a pas mis en évidence de problématique majeure liée aux
intrusions d’ECPP sur le réseau de collecte. Les augmentations de débit sont observées principalement
en période estivale et sont potentiellement liées a la fréquentation touristique de la commune.
L'irrigation ne semble pas étre impliquée dans I'augmentation des débits observée.

Concernant les Eaux Claires Parasites Météoriques (ECPM), la surface active apparente a été estimée
a environ 1,5 ha.

Sur le plan organique, I'analyse de I’ensemble des données d’autosurveillance permet de conclure que
I'effluent traité par la station d’épuration est en moyenne de type domestique. Néanmoins, la
présence ponctuelle de rejets de type non domestique est mise en évidence par |'analyse statistique
du rapport DCO/DBO:s. En effet, le percentile 95 est a 3,4.

La STEP de Bédoin affiche de bons niveaux de performances hormis pour 1 analyse. Celle-ci a été
réalisée le 13/10/2014 et a mis en évidence des valeurs rédhibitoires pour les paramétres DBOs et
DCO. Lors de cette analyse, un dépassement de la concentration moyenne pour les MES a également
été observé. Sachant que pour ces parameétres le rendement était bon lors de cette analyse, aucune
non-conformité n’a été relevée. A noter que cette analyse a été réalisée pendant la période de
vendanges.

Concernant la charge organique regue, il ressort de I'analyse des données d’autosurveillance que la
période de vendanges correspond a une augmentation trés importante des charges en DBO5 en entrée
de la STEP et conduit au dépassement de sa capacité nominale. Le paramétre DCO est également
touché.

En revanche, sur la base de I'analyse des données d’autosurveillance des 8 derniéres années en
charges de pollution en DBOS5, la station d’épuration fonctionne, hors période de vendanges, a :

43 % de sa capacité en moyenne,
87 % de sa capacité en CBPO.

Ainsi, hors période de vendanges la capacité résiduelle de la STEP est estimée dans une premiére

approche a 1 000 EH environ sur la base de la CBPO en entrée de STEP (392 kg/j) et de la dotation
unitaire standard de 1 EH = 60 gDBO5/j (cf. B.5.4).

. v Réf doc : R61065-ER01-DIA-ME-1-049 Indice D du 18/10/2022 Page 27 / 147



De plus, la campagne de mesures effectuée en 2016 en période de vendanges a permis de montrer
que la cave des Vignerons du Mont Ventoux ne respectait pas sa convention de déversement. Le SRV
souhaitant régulariser la situation au plus vite, une réunion de concertation et de sensibilisation a été
organisée avec la cave le 30/01/2017. Lors de cette premiére réunion, la cave a exposé sa volonté de
respecter la convention de rejet et de mettre en place les aménagements nécessaires pour y arriver.